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Souhrn:

Bakalářská práce na téma „Ošetřovatelská péče o nemocné

s mukopolysacharidózou v dětském věku“ je zaměřena na poznatky o závaţném

onemocnění mukopolysacharidóza a je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část práce zpracovává tři větší kapitoly: lysosomální střádavá onemocnění,

mukopolysacharidózy a péče o nemocné dítě s mukopolysacharidózou. V kapitole

lysosomální střádavá onemocnění jsem se zaměřila na obecný popis lysosomálních

střádavých onemocnění a dále pak rozvádím jednotlivé skupiny mukopolysacharidóz. Ve

třetí kapitole - péče o nemocné dítě s mukopolysacharidózou jsem se zabývala rodinami

dětí, u kterých bylo diagnostikováno toto závaţné onemocnění a zmiňuji se také

o vzdělávání dětí se závaţným onemocněním. Praktická část práce je zaměřená na

konkrétní dva dětské pacienty, kteří trpí onemocněním mukopolysacharidóza. V této části

práce jsou zpracovány dvě ošetřovatelské kazuistiky.
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Summary:

Thesis on the topic of "Nursing care of patients with mukopolysacharidosis in childhood"

is focused on knowledge about serious disease of mukopolysacharidosis and is divided into

theoretical and practical. The theoretical part of the work processes is divided to three

larger chapters: Lysosomal diseases and care of the sick child with mukopolysacharidosis.

In chapter of Lysosomal diseases, I focused on the General description of the Lysosomal

Disease and then each group mukopolysacharidosis. In the second chapter-care for a sick

child with mukopolysacharidosis I have dealt with the families of children with serious

illnesses have been diagnosed and I also on the education of children with serious diseases.

The practical part of these is focused on two specific pediatric patients who suffer from

diseases of the mukopolysacharidosis. In this part of the work are processed two nursing

casuistics.
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ÚVOD

Mukopolysacharidóza znamená pro většinu dětí smrt v pozdním dětském nebo

mladém dospělém věku. Jedná se o vrozené metabolické onemocnění s mimořádně

obtíţným průběhem, které přináší těţké zkoušky pro nemocné dítě a pečující rodinu.

,,NENÍ NADĚJE, ZBÝVÁ LÁSKA." Společnost pro mukopolysacharidosu.

V bakalářské práci se zabývám závaţným onemocněním, zvaném

mukopolysacharidóza. Toto onemocnění patři mezi skupinu dědičně podmíněných

metabolických poruch tzv. lysosomálních střádavých onemocnění. Mukopolysacharidóza

patří mezi vzácná onemocnění, která postihují jedince jiţ v dětském věku a představuje pro

pacienta i jeho rodinu velice závaţný problém. Rodina je postavena před fakt, ţe jejich dítě

trpí závaţným onemocněním a také se musí připravit na náročnou péči o nemocného. Sám

pacient je pak ohroţen závaţností onemocnění, vysoce různorodými projevy nemoci

a progresivním charakterem postiţení s velmi váţnou prognózou.

Touto prací bych chtěla poukázat na závaţnost onemocnění mukopolysacharidóza.

Cílem bakalářské práce je shromáţdit co nejvíce informací o dvou vybraných dětských

pacientech trpících nemocí mukopolysacharidóza a následně vypracovat dvě kazuistiky

o těchto pacientech.

V teoretické části práce popisuji lysosomální střádavá onemocnění z obecného

pohledu a dále rozvádím jednotlivé formy mukopolysacharidóz. U jednotlivých forem

nemoci uvádím příčinu, dědičnost a výskyt, základní příznaky, diagnostiku i léčbu

onemocnění. Také se v této části práce zabývám péčí o nemocné dítě

s mukopolysacharidózou a jeho rodinou - jak rodina reaguje na sdělení závaţné diagnózy

a jak je rodině pomoţeno.

Praktická část práce je zaměřena na poznatky o dvou vybraných dětských

pacientech a zpracovává získané informace o celkovém stavu těchto nemocných. Výsledky

jsou zkompletovány a zaznamenány ve formě dvou kazuistik. O oba pacienty jsem osobně

pečovala a poskytovala jim kvalitní ošetřovatelskou péči formou ošetřovatelského procesu.
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1 LYSOSOMÁLNÍ STŘÁDAVÁ ONEMOCNĚNÍ

Metabolismus (látková výměna) je koloběh biochemických reakcí, pochodů

a proměn. Díky těmto pochodům se v buňkách tvoří chemické látky, které jsou potřebné

pro ţivot a funkci buněk a tkání. Současně se také odbourávají odpadní produkty a látky,

které jiţ nemají v těle uplatnění. Při poruše jednoho či více enzymů, které se podílejí na

metabolismu nebo změnách ve sloţení a mnoţství transportních či strukturálních bílkovin,

vznikají dědičné poruchy metabolismu. (Zeman a kol., 2010, s.6).

1.1 Lysosomy jsou buněčné organely, které se vyskytují v ţivočišných buňkách a tvoří

se v Golgiho aparátu (Závodská, 2006, s.15). Představují intracelulární „trávicí aparát“.

Dosud v nich bylo popsáno více neţ 40 kyselých hydroláz, které štěpí prakticky všechny

makromolekuly. Uvnitř lysosomu je kyselé prostředí (pH 5-6), které je nutné pro aktivitu

kyselých hydroláz. Toto kyselé prostředí je udrţováno protonovou pumpou v membráně

lysosomu (Langmeier a kol., 2009, s.22). Podílejí se na „recyklaci“ vlastního buněčného

materiálu a mohou strávit poškozené či staré organely. Lysosomy se po smrti buňky

podílejí na jejím rozkladu. (Závodská, 2006, s.17).

1.2 Lysosomální střádavá onemocnění jsou rozsáhlou skupinou dědičných poruch

metabolismu. Klinicky se lysosomální poruchy projevují jako různorodá skupina více neţ

40 dědičně podmíněných onemocnění, při kterých má pacient porušenou jednu či více

lysosomálních funkcí. U postiţených osob dochází k hromadění nerozloţených

a neodstranitelných makromolekul uvnitř lysosomu. Deformované – zvětšené lysosomy

mění tvar buněk a poškozují jejich funkci. Pomalu progresivně vedou ke klinickým

projevům typickým pro tato onemocnění (Zeman a kol., 2010, s.6). Mezi nejvíce postiţené

orgánové systémy patří nervový systém, viscerální orgány a pojivové tkáně. Dané klinické

příznaky zahrnují progresivní neurologické postiţení, organomegalii a dimorfické rysy.

Metabolická dekompenzace obvykle není přítomna (Hoffmann a kol., 2006, s.52).

1.3 Diagnóza lysosomálních onemocnění je zaloţena na vyšetření jednotlivých

enzymů v izolovaných leukocytech či kultivovaných fibroblastech. Dále se provádí

histologické a elektron-optické vyšetření průkazu střádaného materiálu v biopsii

z postiţené tkáně. Také se provádí molekulárně-biologické vyšetření (Zeman a kol., 2010,

s.6). Nezapomínejme na pečlivé RTG vyšetření kostry. Moč se vyšetřuje na přítomnost
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abnormálních mukoplysacharidů a oligosacharidů (Hoffmann a kol., 2006, s.58). Existují

i moţnosti prenatální diagnostiky poruch metabolismu mukopolysacharidů, jakoţto

nejčastějších lysosomálních střádavých onemocnění (Hájek a kol., 2000, s.87). Včasná

diagnostika je důleţitá pro účely genetického poradenství v postiţené rodině, prenatální

diagnostiku a také i pro lysosomální onemocnění, které lze léčit transplantací

hematopoetickými kmenovými buňkami nebo enzymovou substituční terapií (Zeman

a kol., 2010, s.6). Pro většinu lysosomálních poruch zatím nebyla nalezena specifická

terapie. Pro některé choroby byla vyvinuta jiţ výše zmíněná enzymová léčba či

transplantace kostní dřeně (Hoffmann a kol., 2006, s.107). U některých lysosomálních

poruch byla jiţ úspěšně vyzkoušena i perorální léčba blokátory syntézy makromolekul. Ve

stádiu výzkumu je genová terapie (Zeman a kol., 2010, s.6). Zeman a kol. (2010, s.6)

uvádí, ţe: „Mezi jednu z nejčastějších skupin lysosomálních onemocnění patří rozsáhlá

skupina závažných chorob, které se označují jako mukopolysacharidózy. Podle typu

enzymatického deficitu i podle závažnosti klinického postižení se mukopolysacharidózy dělí

na několik typů“ – viz dále.

1.4 Mukopolysacharidy jsou skupinou sacharidů, které se vyskytují zejména

v základní hmotě pojiva (Vokurka, 2004, s. 11). Nussbaum a kol. (2004, s. 211) uvádí, ţe:


[…]


nemocné děti.

V ošetřovatelské péči a celkovém přístupu k vybraným nemocným chlapcům

doporučuji, přistupovat ke kaţdému chlapci individuálně dle jeho aktuálních potřeb

a problémů. Musíme brát v potaz, ţe kaţdý chlapec trpí jinou formou MPS a tudíţ jsou

některé jejich potřeby odlišné. Ke kaţdému chlapci přistupujeme a komunikujeme s ním

dle jeho mentálních schopností.
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SEZNAM POUŢITÝCH ZKRATEK

MPS - mukopolysacharidóza

CPAP - continuous positive airwais pressure

BiPAP - bilevel positive airway pressure - přístroj pro léčbu spánkové apnoe

CNS - centrální nervová soustava

ORL - otorhinolaryngologie

UPV - umělá plicní ventilace

VFN - Všeobecná fakultní nemocnice

KDDL - klinika dětského a dorostového lékařství

SEZNAM CIZÍCH SLOV

acetabulum - kloubní jamka kyčelního kloubu

adenotomie - odstranění adenoidní vegetace (nosní mandle)

afebrilní - bez teplot

angina pectoris - srdeční onemocnění, kdy vlivem zmenšeného přísunu kyslíku k

srdečnímu svalu nedochází k jeho správnému stahování

apendektomie - chirurgické odstranění slepého střeva

apnoe - nekontrolované zadrţení dechu

astigmatismus - je refrakční oční vada, způsobující nepřesné zaostření světla na sítnici

ateroskleróza - kornatění tepen, vzniká v důsledku ukládání tukových látek do stěny tepny

atrofie - úbytek ţivé tkáně

biopsie - diagnostická metoda spočívající v odběru vzorku tkáně

celiakie - chronické onemocnění sliznice tenkého střeva způsobené přecitlivělostí na lepek

cyanóza - modravé aţ modrofialové zbarvení kůţe a sliznic, které se objevuje při

nedostatečném okysličení krve

degenerativní onemocnění - nemoci charakterizované progredující destrukcí určitých

buněk

diabetes mellitus - úplavice cukrová - porucha metabolismu sacharidů

diafýza - střední část dlouhé kosti

dyskinesa - porucha pohybové schopnosti

dyslálie - porucha výslovnosti

dysmorfie - tvarová odchylka

dyspepsie - zaţívací potíţe

Enurezis nocturna - noční pomočování

epigastrium - nadbřišek

extenze - nataţení

femur - kost stehenní

fibroblasty - základní buňky vazivové tkáně

flexe - ohnutí

gastrostomie - vyústění ţaludku

glykosaminoglykany - polysacharidy tvořící velkou část mezibuněčné hmoty v pojivové

tkáni

grafomotorika - úroveň pohybové způsobilosti pro grafický výraz, psaní, obkreslování,

kreslení, rýsování

hepatomegalie - zvětšení jater

hepatosplenomegalie - zvětšení jater a sleziny

histologie - vědní disciplína zabývající se studiem mikroskopické struktury ţivočišných

tkání

hyperplazie - zbytnění tkáně

hypopnoe - oslabené dýchání

cholecystektomie - chirurgické odstranění ţlučníku

ikterus - ţluté zabarvení sklér, sliznic a kůţe

implantofix - speciální katetr, který usnadňuje intravenozní zavedení jehly.

infarkt myokardu - náhlé přerušení krevního zásobování části srdce

inkontinencí moči - samovolný únik moči

inquinální hernie - tříselná kýla

izokorie - stejná velikost zornic

kardiorespiračního selhání - selhání funkce srdce a plic

keratansulfát - látka tvořící významnou sloţku rohovky a chrupavek

kontraktury - zkrácení

kraniofaciální - anomálie lebky

kyfóza - vyklenutí páteře v předozadní rovině směrem dozadu

laminektomie - operace, při níţ se odstraňuje zadní oblouk jednoho či více obratlů

leukocyty - bílé krvinky

lordóza - vyklenutí páteře v předozadní rovině směrem dopředu

makrocefalie - abnormální zvětšení hlavy

makroglosie - zvětšení jazyka

makromolekula - rozsáhlá molekula s velkou molární hmotností

mesotitida - zánět středního ucha

myopie - krátkozrakost

nauzea - pocit na zvracení

nesteroidní antiflogistika - léky s protibolestivým, protihorečnatým a protizánětlivým

účinkem

oligosacharidy - cukry sloţené z několika monosacharidových podjednotek

organomegalie - zvětšení orgánů

orchidopexe - uloţení varlete do správné polohy v šourku

oxygenoterapie - léčba kyslíkem

per os - ústy

pneumonie - zápal plic

polinósa - senná rýma

prenatální - ještě před narozením

prognóza - systematicky odvozená výpověď o budoucím stavu objektivní reality

progresivní - postupující

protruze - vysunutí dopředu

s. - stránka

sacharidy - cukry

sectio caesarea - Císařský řez

sepse - celková reakce organismu na infekci

sternum - hrudní kost

syndrom - soubor příznaků

syntéza - proces spojování dvou nebo více částí do jednoho celku

tracheostomie - chirurgický výkon nebo stav po něm, kdy je průdušnice uměle vyústěna na

povrch těla

transplantace - přenos tkáně či orgánu z jednoho těla do druhého či z jednoho místa těla na

jiné

tremor - třes

tympanostomie - umělé vyústění středoušní dutiny k jejímu drénování

umbilikální hernie - pupeční kýla
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Obrázek č. 1: Autozomálně recesivní dědičnost

Zdroj: Centrum lékařské genetiky a reprodukční medicíny [cit. 26.11.2013]

Obrázek č. 2: Gonozomálně recesivní dědičnost

Zdroj: Wikipedie [cit. dne 26.11.2013]
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CÍL STUDIE

Cílem studie je shromáţdit co nejvíce informací o dvou vybraných dětských pacientech trpících nemocí
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pacientech.
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