Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Lenka Baumrtová
Autor práce: Anna Žižková
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: **Ošetrovatelská péče o nemocné s mukopolysacharidózou v dětském věku**
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Studentka si pro svou práci vybrala téma v současné době opomíjené. Teoretická část práce je zpracována velmi kvalitně a rozsáhle.

Druhá část práce se týká vypracování dvou kazuistik. Byly vypracovány dvě kazuistiky, jejichž cílem bylo porovnat potřeby pacientů se stejnou diagnózou avšak rozdílnými typy nemoci. Tento cíl práce byl splněn.

Diskuze vychází ze základních faktů, které jsou o nemoci známé, nechybí zde však vlastní názory studentky. Postrádám srovnání výsledků s jinými pracemi. To ovšem odůvodňuji výjimečností tématu.

Předkládaná bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- -------------------- ------------- ------------------ --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 14.4.2014

Podpis: